Hogy a nyitrai káptalan a Xlll-ik és XlV-ik szá

1 Protocollum Capituli Decisiones internas continens ab. a. 
1697. lapszám nélkül.
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zadban püspök választási jogával élt, alig vonható két
ségbe, habár forrásaim ily választások megejtéséről hall
gatnak. De a nyitrai káptalannak 1328-ik évben a fejér
vári káptalan előtt tett tiltakozásából tudjuk, hogy mi
dőn a nyitraiak János püspök halála után, négy kano
nok-társukat küldötték 1. Károly királyhoz, kik a püs
pök ellmnytáról jelentést tennének s egyúttal a király 
beleegyezését az új választás megejtéséhez kérnék, Bo- 
leszló esztergomi érsek a követeket hatalmasul letartóz
tatta, s a várba vitetvén őket, az esztergomi káptalan 
jelenlétében fivérét Meskót, szabad választási joguk meg
semmisítésével rájok erőszakolta.1

1 Az érdekes okirat szövoge a következő: „Nos Capitulum 
ecclesiae albensis notum fieri volumus, quibus expedit, vniuersis, 
presencium per tenorem, Quod ne ueritas occultetur et iusticia dei 
metu depressa suffocetur, Capitulum Honorabile Nitriensis occlesie 
per Discretum virum, magistrum Stephanum, Lectorem ecclesie pro
dicte, procuratorem suum, cum sufficionti procuratorio et nuncium 
specialem protestari, ac per modum protestacionis coram nobis in 
Capitulo fecit conqueri in hunc modum: Quod cum vacante ecclesia 
Nitriensi predicta per mortem domini Johannis quondam Episcopum 
bone inemoric ijdem Capitulum Discretos viros, magistros, dominum 
Stephanum Lectorem, Sebastianum Trinchinionsom et Paulum Gra- 
nensom (igy) archidyaconos, ac Paulum presbyterum procuratores 
et concanonicos suos, ad Illustrem Principem dominum Karolum, dei 
gracia Rogem Hungarie, ad notificandum orbacionem dicte occlesie 
sue et petendum ipsius assensum, r patronatus eiusdem in elec- 
cione futuri sui Episcopi et prelati debitum et ad conuocandum, ac 
citandum fratros, seu concanonicos suos absentes ad oleccionem pro
dictam celebrandam destinassent, mox indignacionibus venerabilis 
in xpo patris domini B. eadem gracia Archiepisoopi Strigon. locique 
eiusdem Comitis perpetui exardescontibus, tam dure persecuciones 
personarum dictorum procuratorum insurrexerunt et emerserunt, 
vtpote qui ipsos procuratores invitos in suum Castrum et Monaste
rium Strigoniense per facti sui potenciám ducens et includens, et 
coram eis congregato suo Capitulo, in dictum Episcopum fratrem 
suum vterinum Cruciferum nomino Meskonom, intrudi et contra 
statuta sanctorum patrum, ac ius commune, de ipso Episcopatu ei
dem fratri suo do facto, non do lure, cassata eleccione dicti Capituli, 
quantum in ipso fuit, que quibuslibet ccclosijs collegiatis et eciam 
parochialibus a lure est indulta, per modum collaeionis prouidisset, 
dictos procuratores ad consensum huiusmodi sue prouisioni adhibon-
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A kanonokok közös kötelmei között első helyet fog
lalt az isteni tiszteleten való naponkint! jelenlét. Ennek 
folytán kötelesek voltak a zsolozsmát a chorusban egé
szen, értelmesen és ájtatosan, csonkítás és hadarás nél
kül elmondani. A matutinum elsőrendű ünnepeken, mint 
karácsony, husvét, pünkösd ünnepein, Űrnapján és Nagy- 
boldog-Asszony napján, valamint a székesegyház véd- 
szentjeinek ünnepén,1 halottak napján s a nagyhét há-